EXTRATO DE ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quinze horas, mediante
videoconferência, presidida pelo conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (membro titular),
reuniram-se os membros da CET: Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro titular), Mariana
Pinheiro Fernandes (membro titular), Angela Maria de Lima Nascimento (membro
suplente), Charles Ricardo Leite da Silva (membro suplente), Karla Maria Rebelo Monteiro
(membro suplente); e da secretaria executiva, Denilson de Santana Neves e Michele
Alexandra Cheng. Pauta do dia. 1. Aprovação da ata; 2. Informes; 3. Deliberações: 3.1.
Regimento Interno da CET; 3.2. Redistribuição dos processos (01/2019, 02/2019, 03/2019,
08/2019, 10/2019 e 13/2019). EXTRAPAUTA. 3.3. Retomada presencial das atividades
administrativas da UFPE (Resolução nº 04/2021). (...) Três. Deliberações. 3.1. Regimento
Interno da CET. O pleno decidiu estudar o documento para depois ser encaminhado via
SIPAC ao setor responsável. Decisão: Aprovada por unanimidade. 3.2. Redistribuição
dos processos (01/2019, 02/2019, 03/2019, 08/2019, 10/2019 e 13/2019). Esse ponto não
foi discutido, será incluído na pauta da próxima reunião ordinária. Decisão: Aprovada por
unanimidade. EXTRAPAUTA. 3.3. Retomada presencial das atividades administrativas
da UFPE (Resolução nº 04/2021). Foram discutidos alguns pontos da Resolução nº
04/2021 do CONSUNI para proposta de retomada das atividades presenciais na CET,
porém o conselheiro Lucio Enrico se comprometeu a tirar dúvidas com a gestora da
PROGEPE, Brunna Carvalho. Decisão: Aprovada por unanimidade. Por fim, o
conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a
tratar, eu, Michele Alexandra Cheng, assistente em administração, lavrei a presente ata que
vai assinada por mim e por todos os presentes. Recife, 02 de setembro de 2021.